
1/2

kuryr 10. listopadu 2023

Problémy pro Rakousko a Maďarsko: Od roku 2025 už
nebude ruský plyn přicházet přes Ukrajinu

infokuryr.cz/n/2023/11/10/problemy-pro-rakousko-a-madarsko-od-roku-2025-uz-nebude-rusky-plyn-prichazet-pres-
ukrajinu

Tranzitní smlouva mezi ruským Gazpromem a ukrajinským
Naftogazem vyprší v roce 2024. To znamená, že pokračující
dodávky zemního plynu do Evropy budou ukončeny. To dále
zpřísní trh s plynem. Polovina rakouských dodávek plynu stále
pochází z Ruska.

Smlouva o tranzitu ruského zemního plynu přes Ukrajinu, která trvá do
konce roku 2024, nebude prodloužena . To způsobí problémy s
dodávkami pro některé evropské země (včetně Rakouska, Maďarska,
Slovenska a Itálie). Na již tak velmi napjatém trhu se zemním plynem v
Evropě bude těžké najít náhradu. Zejména proto, že chybí
infrastruktura a kapacita pro zkapalňování LNG, protože je dodáván
potrubím.

https://www.infokuryr.cz/n/2023/11/10/problemy-pro-rakousko-a-madarsko-od-roku-2025-uz-nebude-rusky-plyn-prichazet-pres-ukrajinu/
https://bnn.network/conflict-defence/ukraine-declares-end-to-russian-gas-transit-by-2025-a-wake-up-call-for-europe/


2/2

Například pro Rakousko, které stále získává zhruba 50 procent své
spotřeby zemního plynu z Ruska, to pak bude těžké. Odkud má alpská
republika brát potřebný plyn? Především smlouvy Rakouska s
Gazpromem platí teoreticky až do roku 2040, takže nebylo vynaloženo
žádné velké úsilí, aby se zajistili jinak. Turkstream nadále zásobuje
balkánské země, ale ropovod Transgas přes Ukrajinu do střední
Evropy bude historií nejpozději do roku 2025. Část zemního plynu by
bylo možné přesměrovat přes plynovod Turkstream, ale tam není
dostatečná kapacita.

Rakušané, Maďaři a Slováci se zřejmě budou muset připravit na
výrazně vyšší ceny plynu, než jsou dosud. Dovoz by pak musel jít
například přes Německo, které má závody na LNG. Ale zkapalněný
plyn, který se dováží hlavně ze Spojených států, je výrazně dražší než
ten, který se v současnosti dodává potrubím z Ruska.

 
 

https://stranapro.cz/

